Verum tamen, si omnes filii mei et Orpays, filia mea, et posthumus et posthumi et eorum quilibet, unus post alium decederit infra pupillarem aetatem, vel alias quandocumque infra dictum terminum sine liberis, substituo dictos ordines, unum post alium, ut supra declaratum, et in residuis aliis bonis Christi pauperes Fanijovis, scilicet in medietate reliquorum bonorum meorum, et in alia medietate Germanam, Raymundam et Rixendim. sorores meas praedictas vel earum liberos aequis portionibus inter ipsas vel earum liberos dividendis. Quantum ad medietatem praedictam, quo casu pars dictae Germanae post mortem suam revertatur Raymundae praedictae vel suis liberis, quo casu lego Raymundo Bobis de Castro Fanijovis viginti quinque libras turonenses. Quos quidem pauperes Christi pro medietate et dictas sorores meas vel earum liberos pro alia medietate, in casu praemisso. mihi haeredes universales facio et instituo.

Item, dono et deputo praefatis filiis meis et posthumo seu posthumis praedictis et eorum cuilibet in tutores et bonorum meorum et personarum gubernatores, videlicet Aladaicim, uxorem meam praedictam, et nobilem Bernardum Raymundi de Duroforti, domicellum majorem diebus praesentes et Raymundum Terreni, absentem de castro Fanijovis et tutelam hujusmodi in se suscientes, quibus quidem tutoribus dono ac plenariam tribuo potestatem omnibus simul et duobus ex ipsis concordantibus, tertio contradicenti maxime² vocato vel etiam expectato, praedictos liberos meos et bona mea gubernandi, regendi et etiam ministrandi et etiam faciendi, dicendi et exercendi et generaliter omnia alia unversa et singula cum officio

1. Ms : *Volens*. — 2. sans doute pour *Minime*.

tutelae praedictae dicendi, faciendi et exerceendi quae ad officium tutelae pertinent et pertinere dignoscuntur, volens, mandans et ordinans omnia universa et singula acta, gesta, gubernata vel alias ordinata per dictos tutores omnes tres simul vel duos ex ipsis, contradicente tertio maxime¹ vocato vel alias expectato, valere ac si per me personaliter actum foret. Iten, volo, ordino atque mando quod dicti tres tutores vel duo ipsorum concordantes, ut est dictum, solvant de bonis meis omnia legata a me superius facta, prout superius sunt distineta, locis et personis per me superius expressatis, videlicet inter et infra quatuor annos a tempore mortis meae in antea computandos. Et insuper, volo et mando ac etiam ordino quod praedicta uxor mea possit laudare ex parte dominii pro se, ut tutrix, aliis tutoribus praedictis maxime¹ vocatis nec etiam expectatis, omnes venditiones et alienationes quas de feudis meis fieri contingat et foriscapium recipere ut tutrix de illis tamen de quibus non est usufructuaria et etiam alias quascunque venditiones et alienationes ad suum commodum et utilitatem ut usufructuaria, sicut superius declaratur, in quolibet casu superius nominatorum et expressorum. Et licet pro universis manumissionibus et legatis bona cuiuslibet testatoris de jure sint tacite obligata, Raymundus ego, testator praedictus, expresse obligo et hypoteceo omnes res meas et bona mea omnia pro omnibus et singulis manumissionibus et legatis et relictis et vobis, Guilhelmo Thoulouze, publico notario infrascripto, pro omnibus universis et singulis personis et locis, quarum et quorum interest vel interesse potest seu poterit in futurum, ut publicae personae recipienti dietam obligacionem et hipotecam ac solemniter stipulant.

Hoc igitur esse volo meum ultimum testamentum seu mea voluntas ultima, quod vel quam valere volo et jubeo jure mei ultimi testamenti. Et si non valet jure testamenti, quod saltem valeat nomine codicillorum vel donationis causa mortis vel cuiuslibet alterius snam voluntatem ultimam declarantis. Haec enim est mea ultima voluntas quam nunquam mutabo, revocaturus nihil, cassans et annullans omnia alia testamenta et codicilos per me hactenus facta sive factos, aut modo quolibet ordinatos et quos [pro] nullis, irritis et cassis habere jubeo nunc et semper, isto instrumento in sua plenissima firmitate perpetuo remanente, concedens etiam de praemissis per vos, notarium subdictum, cum omni juris solemnitate fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta, unum vel plura de praedictis, juxta consilium ac dictimam (*sic*) per te meis sumptibus requirendum, testamento in forum publicam jam scripto vel etiam non scripto, producto in judicium vel extra vel non producto, cuiusvis volueris sapientis praesentis instrumenti sententia reservata et in aliquo non mutata et cuique legatario et loco factum publicum instrumentum de legato sibi facto sive ordinatione de clausula sibi pertinente vestra propria auctoritate requisitus per ipsos, absque alienus superioris auctoritate, licentia vel consensu².

Actum fuit hoc testamentum in domo habitationis Raymundi Terreni, testatoris praedicti, anno et die quibus supra, in praesentia et testimonio testium infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum per dictum testatorem, videlicet Arnaldi Vastonis, Joannis Vastonis, ejus filii, barberiorum, Joannis de Lauraco, servientis, Arnaldi Belha Quindecim-linguarum, Raymundi Bobis, Bernardi Scuderii de castro Fanjovis, Stephani Andreac Clerici de Cruce, habitatoris in dicto castro, et magistri Guilhelmi Thoulouze, de dicto

1. sans doute pour *Minime*. — 2. Cette fin de phrase est obscure peut-être parce que la copie est fautive.

castro Fanijovis, publici auctoritate regia notarii, qui requisitus de praemissis hanc chartam recepit et in suo prothocollo registravit.

Quam quidem chartam ego, Petrus de Salariis de Rupeforti, habitator dicti castri Fanijovis, publicus authoritate regia notarius, eodem magistro Tolosa defuncto, per venerabilem et discretum virum dominum Joannem de Rogerio, licentiatum in legibus, judicem ordinarium Tolosae ac procuratorem venerabilis et discreti viri domini magistri Jordani Blancheti, dicti domini nostri regis secretarii, subrogatus de nece dicti notarii defuncti ¹, licet cancellata facto per venerabilem et discretum virum dominum Bernardum Fagusi (*sic*) baccalaureum in legibus, judicem Lauragesii domini nostri Francorum regis, cuius quidem mandati tenor talis est :

544

Castelnau-dary, 19 septembre 1365.

Le juge du Lauraguais ordonne au notaire de Fanjeaux, Pierre de Salariis de donner à Rixende, copie du testament de son frère, Raymond Terreni.

« *Bernardus Fuguois (*sic*), baccalaureus in legibus, judex Lauragesii domini nostri Francorum regis, magistro Petro de Salariis, notario regio Fanijovis, salutem. Ex parte nobilis Rixendis, uxoris relictæ nobilis Bernardi Daura cohaeredisque nobilis Raymundi Terreni, domicelli quondam dicti loci Fanijovis, nobis propositum extitit quod dictus Raymundus Terreni, frater suus, quondam suum condidit ultimum testamentum per magistrum Guilhelnum Tolosae, notarium quondam dicti loci, receptum, cuius libri et rotuli vobis collati dicuntur. Sane, cum dicta proponens asseruerat se valde indigere copia dicti testamenti tam pro conservatione juris seu quo ad sciendum quae legata et alia bona, practextu dicti testamenti, solvere et subponere teneretur, quac facere minime ² potest, ut asserit, nisi prius habita copia antedicta, dataque fuerit potestas, ut dicitur, dicto notario defuncto per dictum quondam testatorem quod posset facere unum et plura publica instrumenta de eodem et cilibet legatario de clausulis ejusdem sibi pertinentibus modo super iis remedio implorato, vobis mandamus quatenus solvat ³ et notulas dicti quondam notarii defuncti in manus, licet cancellatas, si quas habetis, videatis, inspiciatis et intra easdem dictum testamentum perquiratis et indagetis ; et si illud intra easdem reperire poteritis, copiam a nece ejusdem, sive fuerit cancellata sive non, assumatis et in mundum redigatis et eidem proponenti, si et prout sibi pertinere noveritis, restituatis, satisfacto vobis de vestro salario moderato habitoque a dicta proponente corporali juramento per ipsam super sancta quatuor Evangelia prestito, quod dictam copiam pacis ⁴ ex causis praedictis, et fraude et dolo et malitia cessantibus quibuscumque. Datum Castrinovi, die decima nona septembbris anno Domini millesimo trecentesimo, sexagesimo quinto... probatio fidelis habito primitus de dicta proponente corporali juramento per ipsam supra sancta Dei quatuor Evangelia praestito quod dictam copiam pacis non quod conservaretur juris*

1. Ce passage est inintelligible sans doute parce que le copiste l'a altéré. — 2. Ms: *maxime*. — 3. Dans plusieurs de ces passages le texte est certainement altéré. — 4. Même observation que plus haut.

sui quam ad sciendum quae legata praetextu ejusdem testamenti solvere et supponere teneretur¹, sumpsi, scripsi in duabus pellibus [seu potius] pergameni, simul conjunctis et conglutinatis una cum alia, quarum prima petia dicti pergameni incipit in secunda linea *talitatis* et finit in *eadem*; in penultima linea dicta prima petia dicti pergameni incipit *eodem* et finit in *eodem et*; in secunda vero petia dicti pergameni incipit in seunda linea *nuptiale* et finit in *eadem viginti quinque*. Et in septuagesima sexta linea a principio computando, post illud verbum *gestat*, omisi scribere *in ventre*. Et in centum et nona linea a principio computanda, post illud verbum *pacto*, cancellavi *cum praeonominati et conditione*, et in centum et nona linea ab ista praesenti superius computando, post illud verbum *quandocumque*, cancellavi *cum praeonominati vel alias quandocumque*. Et in principio tricesimae sextae lineae ab ista praesenti superius computanda, post illud verbum *casu*, cancellavi *cum praeonominati et in eo casu*. Et in decima octava linea ab ista praesenti superius computanda, post illud verbum *Fanijovis*, omisi scribere *publicus autoritate regia notarius signoque meo consueto signavi*.